Vers. 43. 48. UBI SUNT MISERICORDIÆ TUÆ ANTIQUE, DOMINE, SICUT JURASTI DAVID IN VERITATE TUA?

Hic jam aperte Deum precatur, ut impleat pro-

missum de rege mittendo ex semine David, qui populum suum in æternum regat. « Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine? » id est, promissiones ex misericordia tua olim factæ Davidi, quas etiam juramento confirmasti per ipsam tuam veritatem jurans, ac dicens: « Semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus, sicut dies cœli. »

49. MEMOR ESTO, DOMINE, OPPROBRII SERVORUM Vers. 49.
TUORUM, QUOD CONTINUI IN SINU MEO MULTARUM GENTIUM.

Addit aliam rationem, cur tanto affectu postulet adventum Messiae: quoniam populi infideles exprobrare non cessant populo Dei, quod frustra speraverit regem æternum ex semine David. « Memor, inquit, esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, » id est, vituperationis quam patiuntur servi tui ab infidelibus. « Quod continui in sinu meo multarum gentium, » id est, quod opprobrium ego populus tuus continui, sive portavi, ut sonat vox hebraica, in sinu meo, multarum gentium, id est, a multis gentibus: dicitur autem portari in sinu, sive contineri in sinu opprobrium, quando non potest excuti per manifestam responsionem. Ita populus ille tacens et dolens ferebat opprobrium a multis gentibus sibi objectum, quia non poterat ostendere promissionem Dei fuisse impletam, vel brevi, ac certo implendam.

50. QUOD EXPROBRAVERUNT INIMICI TUI, Do- Vers. 50.
MINE, QUOD EXPROBRAVERUNT COMMUTATIONEM CHRISTI TUI.

Hoc videlicet est opprobrium, quod portabat in sinu suo, quod inimici Domini exprobrarent populo Dei commutationem Christi sui, id est, qualem compensationem habuisset David a Deo pro tam amplis promissis, destructionem videlicet regni sui: nam commutatio hoc loco accipitur pro compensatione, ut Matth. xvi: « Quam commutationem dabit homo pro anima sua? » nam vox hebraica עֲקֹבוֹת significat proprie calceum, et inde accipitur pro vestigio: nec desunt qui hic vertant, vestigia Christi tui; denique significat etiam mercedem, quæ datur in compensationem, sive commutationem meriti, ac per hoc pro compensatione et commutatione accipi potest. Atque haec facillima ratio est concordandi textum græcum cum hebraico: qui enim vertunt, vestigia, sive itinera Christi tui, nullam rationem reddere possunt cur Septuaginta verterint commutationem.

51. BENEDICTUS DOMINUS IN ÆTERNUM: FIAT, Vers. 51.
FIAT.

Hæc Psalmi conclusio satis aperte docet Prophetam intellexisse promissionem factam Davidi stabilem et firmam fuisse, et omnino implendam

tempore suo, quantumvis contrarium suadere vi-
derentur quæ fiebant tempore Nabuchodonosoris.
Imo etiam eadem hæc conclusio docet cognoscisse Davidem, imo divinam providentiam effe-
cissem, ut regnum illud terrenum everteretur, ne
putarent carnales, Judæi in Salomone aut alio ex
regibus Judæ promissionem divinam impletam
fuisse. Ait igitur : « Benedictus Dominus in æter-

num, » id est, laus, et gratiarum actio semper
Domino deferatur, quoniam omnia bene facit, et
justus est in omnibus verbis suis, et sanctus in
omnibus operibus suis. « Fiat, fiat, » in hebræo,
אָמֵן אָמֵן amen, amen, id est, sic est, et sic opto ut
fiat, ut videlicet Dominus benedicatur in æter-
num. Atque hic est finis libri tertii secundum
Hebræos.

LIBER IV PSALMORUM

SECUNDUM HEBRAEOS.

A PSALMO XC USQUE AD PSALMUM CVI.

PSALMUS XC

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. *Oratio Moysi hominis Dei.*

Domine, refugium factus es nobis, a generatione in generationem.

2. Priosquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es Deus.

3. Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti : Convertimini, filii hominum.

4. Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna, quæ præterit,

Et custodia in nocte; 5. quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt.

6. Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat; vespero decidat, induret, et arescat.

7. Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.

8. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.

9. Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus.

Anni nostri sicut aranea meditabuntur :

10. dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.

Si autem in potentibus, octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor.

Quoniam supervenit mansuetudo, et corripiumur.

11. Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam 12. dinumerare?

Doxeram tuam sic notam fac, et eruditos corde in sapientia.

13. Convertere, Domine, usquequo? et deprecabilis esto super servos tuos.

14. Repleti sumus mane misericordia tua, et exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris.

V. s. h. — *Oratio Mosis viri Dei.*

Domine, habitaculum tu factus es nobis : in generatione et generatione.

Antequam montes nascerentur, et parturiretur terra et orbis : a sæculo et usque in sæculum tu es Deus.

Convertes [*h. convertis*] hominem usque ad contritionem, et dices [*h. dicens*], revertimini [*al. convertimini*], filii Adam :

Quia mille anni in oculis tuis sicut dies hesterna quæ pertransiit, et vigilia nocturna.